



### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

**Société Tunisienne Industrielle du Papier et du Carton (SOTIPAPIER)**  
**13, rue Ibn Abi Dhiaf, Zone Industrielle Saint-Gobain, Megrine Riadh 2014, Tunisie**

La société SOTIPAPIER publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2022 :

Indicateurs	3 <sup>ème</sup> trimestre			Cumul du 1 <sup>er</sup> Janvier au 30 Septembre			Année 2021(*)
	2022	2021	var en %	2022	2021	var en %	
Production Kraft (en tonnes)	6 039	7 147	-16%	17 273	19 457	-11%	25 844
Production Testliner & Fluting (en tonnes)	6 226	7 927	-21%	25 250	24 529	3%	33 340
<b>I. Total Production en tonnes</b>	<b>12 265</b>	<b>15 074</b>	<b>-19%</b>	<b>42 523</b>	<b>43 986</b>	<b>-3%</b>	<b>59 184</b>
Chiffre d'affaires Kraft	24 438 419	18 623 914	31%	69 895 849	48 385 432	44%	70 769 131
Chiffre d'affaires Testliner & Fluting	14 001 279	13 800 970	1%	50 707 759	35 867 892	41%	53 889 368
Ventes énergie	664 106	396 285	68%	1 742 992	1 706 221	2%	2 345 026
Autres revenus	55 925	92 784	-40%	217 507	283 942	-23%	379 682
<b>II. Total Chiffre d'affaires (en DT)</b>	<b>39 159 729</b>	<b>32 913 953</b>	<b>19%</b>	<b>122 564 107</b>	<b>86 243 487</b>	<b>42%</b>	<b>127 383 207</b>
Chiffre d'affaires local	39 136 606	32 334 257	21%	120 603 415	83 877 020	44%	123 770 729
Chiffre d'affaires export	23 123	579 696	-96%	1 960 692	2 366 467	-17%	3 612 478
<b>III. Investissements (en DT)</b>	<b>3 938 160</b>	<b>1 428 331</b>	<b>176%</b>	<b>11 080 551</b>	<b>3 347 648</b>	<b>231%</b>	<b>5 726 281</b>
Endettement à moyen et long terme				8 279 566	9 412 723	-12%	8 548 240
Emprunts à moins d'un an				2 990 300	2 745 120	9%	2 679 740
Crédits de gestion				37 439 334	26 985 800	39%	36 528 059
<b>IV. Endettement (en DT)</b>				<b>48 709 199</b>	<b>39 143 643</b>	<b>24%</b>	<b>47 756 039</b>
<b>V. Trésorerie (en DT)</b>				<b>276 919</b>	<b>72 766</b>	<b>281%</b>	<b>642 400</b>
<b>VI. Dette nette (en DT)</b>				<b>48 432 279</b>	<b>39 070 877</b>		<b>47 113 639</b>

(\*) Chiffres 2021 audités.

**Commentaires :**

- i. La production totale sur les 9 premiers mois de l'année est de l'ordre de 42 523 tonnes contre 43 986 tonnes sur la même période en 2021, enregistrant une légère diminution de 1 463 tonnes (-3%).  
En effet, nous avons enregistré un fléchissement de la production du papier Kraft pour sacs de 2 184 tonnes (-11%) qui a été en partie atténué par une augmentation de la production du papier pour ondulé (Testliner et Fluting) de 721 tonnes (+3%).  
Quelques problèmes techniques et des arrêts pour investissement ont impacté notre production ce trimestre qui va retrouver un rythme classique sur le dernier trimestre.
- ii. Le chiffre d'affaires réalisé sur les 9 premiers mois de l'année 2022 a connu une hausse de 42% par rapport à la même période de 2021 pour s'établir à 122 564 107 DT contre 86 243 487 DT en 2021 et ce, suite à une augmentation du chiffre d'affaires généré aussi bien par le papier Kraft (+44%) que par le papier pour ondulé (+41%) résultant principalement d'une augmentation de nos prix de vente. Dans le même temps, nous observons une inflation importante de nos matières premières.
- iii. La conjoncture internationale favorable aux papiers d'emballage depuis le début de l'année montre des signes d'essoufflement. Nous pouvons constater un ralentissement de la demande, principalement chez les transformateurs de carton ondulé. Les tensions entre la Russie et l'Union Européenne pourraient avoir un impact non négligeable sur les coûts de l'énergie pendant le dernier trimestre en Europe.
- iv. Le total des investissements réalisés et en cours de réalisation au terme des 9 premiers mois de l'année 2022 s'élève à 11 080 551 DT contre 3 347 648 DT durant la même période de l'année 2021.
- v. L'endettement net de la société est passé de 39 070 877 DT au cours des 9 premiers mois de l'année 2021 à 48 432 279 DT au 30/09/2022 soit une augmentation de 9 361 402 DT résultant principalement de :
  - Baisse de l'encours des crédits à moyen terme de 887 977 DT ;
  - Augmentation de l'encours des crédits de gestion de 10 453 534 DT ; et
  - Augmentation de la trésorerie de 204 153 DT.